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هفته نامه اکونومیست ]انگلیس[

دیکتاتوری در حال ظهور ترکیه
اکونومیست در گزارش اصلی خود به وضعیت سیاسی در 
ترکیه و اقدامات رجب طیب اردوغان برای تثبیت قدرت خود 
در انتخابات ریاست جمهوری آینده پرداخته است؛ انتخاباتی 
که قرار است 4 ماه دیگر برگزار شود. این مجله نوشته است 
که ترکیه دومین نیروی بزرگ رزمی در ناتو را دارد، در سوریه 
حضور دارد، رد پایش در بالکان و مدیترانه به وضوح دیده 
می شود و در اوکراین نقش میانجی را بازی کرده است، به 
همین دلایل هم توجه به تحولات آن مهم است. اکونومیست 
سابقه 20ساله حضور اردوغان در قدرت را بررسی کرده و 
نوشته که او رفته رفته به سمت دیکتاتوری گام برداشته است.

بازگشت نبردهای کلاسیک در جنگ اوکراین
جنگ اوکراین نشان داد که برخلاف برخی ارزیابی ها و پیش بینی های گذشته، همچنان نیروی زمینی، تانک و تجهیزات زرهی 

در جنگ ها حرف اول را می زنند 

نقل قول

کیوسک

با ترکیه وارد جنگ نمی شویم
میتسوتاکیس،  کریاکوس 
نخست وزیر یونان: ما با ترکیه وارد 
جنگ نخواهیم شد. ما و ترکیه باید 
بتوانیم مانند 2فرد بالغ گفت وگوی 
منطقی داشته و اختلافات مان 
را ازجمله در زمینه تعیین حدود 
یای اژه و  مرزهای آبی در در
مدیترانه شرقی حل و فصل کنیم. ما 
پیش از این هم اختلافات مشابهی را 
با ایتالیا و مصر حل و فصل کرده ایم.

)آسوشیتدپرس(

روسیه توان نظامی خود را احیا 
می کند

راب بائر، رئیس کمیته نظامی ناتو: 
باور کلی ما بر این است که نظامیان 
روسیه توان و ظرفیت نظامی خود 
را دوباره احیا خواهند کرد. آنها 
همچنین از مناقشه و جنگ در 
اوکراین درس های مهمی گرفته اند 
و برای بهبود توان نظامی خود تلاش 
خواهند کرد. پس احتمالا توان 
نظامی احیا شده روسیه در آینده بر 
برنامه های ناتو اثر خواهد گذاشت.

)رویترز(

تظاهرات میلیونی علیه مکرون 
معترضان به اصلاح قوانین بازنشستگی در فرانسه، به 

دعوت اتحادیه های کارگری به خیابان آمدند

روز پنجشنبه بیش از یک میلیون نفر به دعوت اتحادیه های 
کارگری به خیابان های پاریس و دیگر شهرهای فرانسه آمدند 
تا به طرح دولت برای افزایش سن بازنشستگی از 62 به 64 
سال اعتراض کنند. اما به نظر می رسد این اعتراض ها که در 
بحبوحه اعتصاب های سراسری شکل می گیرد تأثیری در برنامه 
دولت نداشته است. به گزارش خبرگزاری آسوشیتدپرس، 
امانوئل مکرون، رئیس جمهور فرانسه دیروز اعلام کرد که 
اصلاحات پیشنهادی مربوط به قوانین بازنشستگی را ادامه 
خواهد داد. آمار اعلام شده از سوی وزارت کشور فرانسه بوده 
اما اتحادیه های کارگری مدعی شده ا ند که بیش از 2میلیون 
نفر در سراسر کشور و 400هزار نفر در پاریس در تظاهرات 
شرکت کرده ا  ند. برنامه های دولت در فرانسه در گذشته هم 
مخالفانی داشته است اما این نخستین بار است که فرانسه شاهد 
تظاهرات میلیونی در مخالفت با طرح های امانوئل مکرون است. 
با وجود اظهارات مکرون، این اتحادیه ها اعلام کرده اند که قصد 
عقب نشینی ندارند و برای روز 31ژانویه )10روز دیگر( اعلام 
اعتصاب و اعتراض سراسری کرده اند. اصلاح قوانین بازنشستگی 
یکی از برنامه های اصلی مکرون در دور دوم ریاست جمهوری اش 
است. او گفته که ادامه وضعیت کنونی، نظام پرداخت ها و سیستم 
بازنشستگی را دچار مشکل جدی خواهد کرد و قوانین نیازمند 
اصلاح است. اتحادیه های کارگری اما اصلاحات مدنظر مکرون 
را به نفع کارفرما می دانند و با آن مخالف هستند.  خبرگزاری 
فرانسه گزارش داده که در مجموع بیش از 200تظاهرات در نقاط 
مختلف فرانسه برگزار شده است. تظاهرات در پاریس و دیگر 
شهرها عمدتا مسالمت آمیز بود اما گزارش هایی از زد و خورد 
معترضان و نیروهای پلیس در برخی خیابان ها در مرکز پایتخت 
نیز منتشر شده است. پلیس فرانسه اعلام کرد که 38نفر را 
بازداشت کرده است. نیروهای پلیس برای متفرق کردن معترضان 
از گاز اشک آور استفاده کردند. نظرسنجی ها نشان می دهد که 
اکثر مردم فرانسه با اصلاحات مخالف هستند. پنجشنبه نخستین 
رویارویی مخالفان با طرح مکرون بود. اعتصاب ها حوزه های 
حمل ونقل، مدارس و سایر خدمات عمومی را به تعطیلی کشاند. 
اغلب قطارها در روز پنجشنبه از حرکت ایستادند و دست کم 
20درصد پروازها لغو شدند.  احزاب مخالف دولت ازجمله 
چپ ها و راست های افراطی مخالفت خود را با طرح مکرون 
اعلام کرده اند. جناح 
میانه رو به رهبری 
مکرون امیدوار 
است همراهی 
حزب جمهوری خواه 
را برای تصویب طرح 
مدنظر خود داشته 
باشد؛ طرحی که  ماه 
آینده برای تصویب به 

پارلمان خواهد رسید.

حمله پهپادی به پایگاه آمریکا در سوریه
پهپادهای انتحاری، پایگاه نظامی آمریکا در مرز 

مشترک میان عراق، سوریه و اردن را هدف قرار دادند

پهپادهای انتحاری ناشناس صبح روز جمعه پایگاه نیروهای 
آمریکایی در »التنف« در جنوب شرق سوریه را هدف قرار دادند. 
این خبر را فرماندهی ارتش آمریکا در منطقه اعلام کرد و در این 
ارتباط گفت که 3پهپاد پایگاه التنف را هدف قرار داده اند اما فقط 
یکی از این پهپادها به پایگاه برخورد کرده است. 2پهپاد دیگر 

توسط پدافند هوایی سرنگون شده اند.
المیادین در این ارتباط گزارش داده که در پی این حمله 
پهپادی، نظامیان آمریکایی در پایگاه التنف به حالت آماده باش 
درآمدند. از سوی دیگر برخی منابع هم به المیادین گفته اند 
که همزمان با وقوع حمله، صدای چند انفجار متعدد در داخل 
پایگاه التنف شنیده شده است. گفته شده در نتیجه این حمله 
پهپادی 2شبه نظامی عضو ارتش آزاد سوریه زخمی شده اند. 
این نیروهای شبه نظامی با حمایت آمریکا در این پایگاه به سر 
می بردند. فرماندهی مرکزی آمریکا در منطقه موسوم به سنتکام 
در بیانیه ای با تأیید این حمله اعلام کرد که نیروهای آسیب دیده 
تحت مراقبت های پزشکی قرار دارند. همچنین گفته شده در 
حمله به پایگاه مذکور به نیروهای آمریکایی آسیبی وارد نشده 
است. التنف یک گذرگاه کلیدی در بزرگراه بغداد-دمشق است 
و تا کنون در دفعات متعدد از سوی نیروهای مخالف آمریکا در 
سوریه هدف حمله قرار گرفته است. پایگاه متعلق به آمریکا در 
55کیلومتری مثلث مرزی قرار دارد که سوریه، عراق و اردن در 
آن مرز مشترک دارند.  این حمله حداقل سومین حمله پهپادی 
به این پایگاه است که ارتش آمریکا در 2سال گذشته آن را تأیید 
می کند. حمله پهپادی قبلی نیز در تابستان یعنی حدود 6ماه 
پیش به وقوع پیوست؛ اگرچه آسیبی به همراه نداشت. همچنین 
حمله دیگری با 5پهپاد در اکتبر2021 به این پایگاه صورت 
گرفت که آسیب هایی را به برخی تاسیسات نظامی آن وارد کرد، 
اما تلفاتی از میان نظامیان به همراه نداشت. حدود 900نیروی 
آمریکایی در سوریه حضور دارند. آمریکا مبارزه با نیروهای 
باقیمانده داعش را بهانه خود برای ادامه حضور نظامی در سوریه 
و حمایت از نیروهای کرد اعلام کرده است. دولت سوریه پایگاه 
التنف آمریکا را غیرقانونی دانسته و حضور آمریکا در سوریه را 
اشغالگری می داند. دمشق بارها به سازمان ملل و شورای امنیت با 
ارسال نامه هایی اعلام کرده که این پایگاه مانع ورود پناهجویان 

سوریه ای مستقر در اردن به داخل کشورشان می شود.

دریچه

جهان نما

سال هاست که در برخی شهرهای جهان، تانک ها 
در میدان ها جا خوش  کرده اند و به بخشی از 
نمادهای تزئینی شهر تبدیل شده اند. گویی عصر این 
ارابه های آهنی به سر آمده و حالا آنها نماد جنگ های 
گذشته اند. اوایل قرن21، برخی کارشناسان بر این 
باور بودند که دوره جنگ های زمینی کلاسیک به 
پایان رسیده و قرن جدید، قرن جنگ های نوین 
است. بسیاری تا قبل از تحولات اوکراین استدلال 
می کردند که با آمدن پهپادها، شیوه های مختلف 
جنگ سایبری و سایر فناوری های نوظهور، دیگر 
نیروهای زمینی و تانک ها موضوعیتی در نبردهای 
آینده ندارند. جنگ اوکراین اما این تصور از نبردهای 

قرن21 را دگرگون کرد.
در سال2020، برخی از مقامات نظامی لندن معتقد 
بودند که انگلیس باید تانک های خود را به طور کامل از 
میان بردارد، اما اکنون در خلل جنگ اوکراین، همان 
تانک هایی که بلااستفاده به نظر می رسیدند، ارزشمند 
شده و به موضوع چانه زنی قدرت های غربی درباره نوع 

کمک نظامی به کی یف تبدیل شده اند.
برجسته شدن نقش تانک در جنگ اوکراین را در 
سخنان ولودیمیر زلینسکی، رئیس جمهور این 
کشور به خوبی می توان دید. در شرایطی که وزرای 
دفاع بیش از 50کشور دیروز به دعوت آمریکا در پایگاه 
هوایی رامشتاین آلمان جمع شده بودند تا راه های 

ارسال تجهیزات نظامی بیشتر برای کمک به اوکراین 
را بررسی کنند، رئیس جمهور اوکراین تأکید کرد که 
آنچه برای جنگ اکنون به کار کی یف می آید، تانک 
است. زلینسکی به تلویزیون ARD آلمان گفت: »اگر 
تانک های لئوپارد دارید، آنها را به ما بدهید. تانک های 
لئوپارد قرار نیست  وارد خاک روسیه  شوند، بلکه ما با 
آنها از خود دفاع خواهیم کرد.« با سپری شدن بیش 
از 11 ماه از آغاز جنگ اوکراین، مقامات نظامی ناتو بر 
این باورند که مسکو در حال برنامه ریزی برای یک 
حمله بهاره است؛ حمله ای که قرار است با حضور 
نیروهایی انجام شود که در قالب بسیج عمومی 
از اواخر سپتامبر گذشته یعنی حدود 4 ماه پیش 
سازماندهی شده اند. همین ارزیابی را فرماندهان 
اوکراینی هم دارند. از همین رو اهمیت دسترسی 
اوکراینی ها به تانک به محل بحث تبدیل شده است.

تردید غرب برای ارسال تانک به اوکراین
آمریکا و کشورهای اروپایی تا کنون تسلیحات زیادی 
را به اوکراین ارسال کرده اند، اما ارسال تانک از سوی 
این کشورها به اوکراین با تردید مواجه شده است. 
غربی ها نگرانند که دسترسی گسترده اوکراین به 
صدها تانکی که درخواست کرده، صحنه تحولات 
جنگ را به خاک روسیه بکشاند. از همین رو، آلمان 
به عنوان سازنده تانک های قدرتمند »لئوپارد-2«، 
ارسال این تانک ها را که تا کنون بارها از سوی 
اوکراینی ها درخواست شده، منوط به اقدام مشابه 
و صدور مجوز از سوی آمریکا برای ارسال تانک های 
آمریکایی »آبرامز« کرده است. آلمان تا همین 2 ماه 
پیش نیز درخواست ارسال پدافند هوایی پاتریوت 
به اوکراین را رد می کرد، اما به محض اینکه آمریکا 
اعلام کرد که به اوکراین آبرامز خواهد داد، آلمانی ها 

هم تسلیم درخواست اوکراین برای ارسال پاتریوت 
شدند. در مورد تانک ها نیز، برلین مایل است که 
آمریکا پیش قراول ارسال تانک به اوکراین شود تا 
هزینه انتقادهای بعدی روسیه از خود را بکاهد. با 
این حال به نظر می رسد که آمریکا نیز تمایلی به 
ارسال تانک های آبرامز به اوکراین ندارد. براساس 
گزارش بی بی سی، دیوید پترائوس ژنرال بازنشسته 
ارتش آمریکا درباره عدم تمایل آمریکا برای ارسال 
تانک های آبرامز می گوید که عدم تمایل واشنگتن 
برای ارسال این تانک ها به دلیل دشواری نگهداری 
از آنهاست؛ چون موتور این تانک ها با عملکرد مشابه 
موتور جت و با سوخت جت کار می کنند و تامین 
سوخت برای آنها در اوکراین جنگی بسیار دشوار 
است. در عین حال تانک های آبرامز در مقایسه با 
دیگر تانک های موجود، برد شلیک بیشتری دارند 
و نقش قابل توجهی در بهبود عملکرد ارتش اوکراین 
خواهند داشت. جدای از آلمان و آمریکا، لندن مسیر 
مستقل تری در ارسال تانک به اوکراین دنبال کرده و 
قرار است که 14تانک »چلنجر-2« به اوکراین ارسال 
کند؛ هرچند تعداد تانک های مورد نیاز اوکراین بسیار 

بیشتر از این مقدار است.

تانک، تحولات میدان جنگ را تغییر می دهد؟
اصرار اوکراینی ها برای در اختیار داشتن تانک در نبرد 
با روسیه حکایت از آن دارد که آنها روی نقش جنگ 
زمینی حساب ویژه ای باز کرده اند. براساس گزارش 
وب سایت پولیتیکو، کی یف برای در اختیار داشتن 
200 تا 300تانک و 600نفربر زرهی و همچنین 
500توپ هویتزر به دیگر متحدان غربی خود فشار 
وارد می کند. آندری زاگورودنیوک، وزیر دفاع سابق 
اوکراین و عضو اندیشکده شورای آتلانتیک درباره 
نیازهای اوکراین به تسلیحات زرهی و تانک می گوید: 
»ما با چنین تسلیحاتی می توانیم ابتکار عمل جنگ 

را در دست بگیریم.«
ارتش اوکراین هم اکنون از تانک های دوران 
شوروی استفاده می کند که قبلا توسط کشورهای 
اروپای شرقی به کی یف اهدا شده یا از نیروهای روسی 
غنیمت گرفته شده اند. اما براساس ارزیابی پولیتیکو، 
تانک های غربی می توانند تغییرات مهمی را در 
توانایی های اوکراین پیش از تشدید احتمالی جنگ در 
بهار فراهم کنند. به گفته کارشناسان پولیتیکو، زمین 
مسطح اوکراین، ارتش این کشور را آماده استفاده از 
تانک می کند و کی یف برای بازپس گیری مواضع خود 

در شهرهای کلیدی به تانک نیاز دارد.
آنتونی کینگ، استاد مطالعات جنگ در دانشگاه 
وارویک انگلیس نیز می گوید: با توجه به فاصله گرفتن 
و عقب نشینی نیروهای روسی از مواضع قبلی خود، 
سامانه های موشکی سبک »هیمارس« آمریکا دیگر 
کاربرد زیادی برای اوکراینی ها ندارد و آنها ناگزیر به 
پیشروی هستند و برای این پیشروی نیز به تانک ها و 

تجهیزات زرهی نیاز بیشتری دارند.

رضا عموییگزارش
روزنامه نگار

جاسیندا آردرن، نخست وزیر 
42 ساله نیوزیلند، روز جمعه 
با گذشت یک روز از استعفای 
ناگهانی اش در پاسخ به سؤال خبرنگاران 
درباره حس و حالش گفت: »پس از 5سال، 
بالاخره یک شب را راحت خوابیدم.« او روز 
پنجشنبه درحالی که بغض کرده بود، مقابل 
رسانه ها قرار گرفت و از تصمیمش برای ترک 
پست نخست وزیری گفت. آردرن گفت که 
او هم مثل بقیه یک انسان است و احساس 
می کند که دیگر توان انجام مسئولیت هایش 
را ندارد و وقت آن رسیده که کار را تحویل 

دهد.
خانم آردرن در سال2017، در 37سالگی 
به نخست وزیری رسید و در همان آغاز 
کار، زمانی که فرزند تازه متولد شده اش را 
در آغوش داشت، با پروازی معمولی راهی 
نشست مجمع عمومی سازمان ملل شد 
و خبرساز شد. در سال2019، زمانی که 
مسجدی در شهر کرایست چرچ در شرق 

نیوزیلند هدف حمله تروریستی قرار 
گرفت، آردرن بار دیگر در کانون 

توجه رسانه ها قرار گرفت. یک 
مهاجم طرفدار برتری نژاد 
سفید، به نمازجمعه مسجد 
النور و یک مرکز اسلامی 

در کرایست چرچ حمله 
کرد و 51نفر را به 
خاک و خون کشید. 
جاسیندا آردرن پس 
از این حمله، جزو 
مقام های  نخستین 
دولتی بود که به 
محل حادثه رفت 
و با قربانیان ابراز 

کرد.  همدردی 
تصاویر او درحالی که 

روسری به سر کرده بود و 
خانواده های قربانیان را به 

آغوش می گرفت، در جهان 

هیاهوی بسیار به پا کرد. بسیاری معتقدند 
او توانست در آن برهه کشورش را از یک 
بحران عمیق اجتماعی نجات دهد. عملکرد 
او در جریان بحران کرونا نیز زبانزد شد و 
نیوزیلند نخستین کشوری بود که اعلام 
کرد با کمترین تلفات، موفق به ریشه کنی 

ویروس کووید-19 شده است.
با این حال، نتایج نظرسنجی ها در ماه های 
اخیر حکایت از آن دارد که حزب خانم آردرن 
یعنی حزب کارگر، احتمالا در انتخابات بعدی 
از حزب اوپوزیسیون یعنی حزب نشنال، 
شکست خواهد خورد. هفته نامه اکونومیست 
نوشته که حزب کارگر با 33درصد آرا از 
حزب محافظه کار نشنال با 38درصد آرا 
عقب است. این شاید مهم ترین انگیزه آردرن 
در تصمیمش برای کناره گیری از قدرت 

بوده است.
آمارهای دیگر هم آنقدرها به نفع خانم 
نخست وزیر نیست. تورم در نیوزیلند از 7درصد 
عبور کرده است. بین سال های 2020 و 
2021، قیمت مسکن 25درصد افزایش یافت 
تا این کشور در حوزه مسکن، همسطح 
گران ترین کشورهای انگلیسی زبان 
جهان قرار گیرد. بسیاری از مردم 
از این وضعیت ناراضی هستند و 
می گویند که دیگر نمی توانند 
خانه دار شوند. اینها چیزی 
نیست که خانم آردرن 
وعده داده بود. او با 
وعده های بلندپروازانه 
برای کاهش فقر، پایان 
دادن به بی خانمانی و 
ساخت 100هزار خانه 
ارزان به قدرت رسید. 
جانشین آردرن در 
حزب کارگر، مسیر 
سختی برای جلب 
دوباره آرای مردم 
در پیش خواهد 

داشت.

میراثخانمنخستوزیر
نخست وزیر نیوزیلند در حالی از قدرت کنار می رود که کارنامه اقتصادی 

خوبی از او به جا نمانده است 

 جدیدترین تعهدات تسلیحاتی غربی ها به اوکراین

آمریکا: 59 نفربر برادلی، 90نفربر 
استرایکر و سیستم دفاع هوایی اونجر

دانمارک: ۱9توپ هویتزر سزار ساخت 
فرانسه

لتونی: سیستم های دفاع هوایی 
استینگر، 2هلی کوپتر و تعدادی پهپاد

لهستان: توپ ضد هوایی S-60 همراه 
با 70هزار گلوله

انگلیس: 600موشک بریمستون

استونی: توپ هویتزر، خودروهای 
پشتیبانی و موشک ضد تانک

لیتوانی: ضد هوایی و 2هلی کوپتر

و  هویتزر  توپ  چک:  جمهوری 
نفربرهای زره پوش

گزارش 2


